1

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PVHTT Biên Hòa, ngày       tháng      năm 2025
V/v tuyên truyền Kế hoạch số 395/KH-
UBND ngày 24/12/2024 của UBND tỉnh
về triển khai Nghị quyết số 14-NQ/TU
ngày 22/4/2024 của Ban Chấp hành Đảng
bộ tỉnh khóa XI

                    Kính gửi:
                                     - Trung tâm VH-TT-TT thành phố;
                                     - UBND 25 phường, xã
                                     - Trang Thông tin điện tử thành phố.

Thực hiện văn bản số 847/UBND-KGVX ngày 16/01/2025 của UBND
thành phố Biên Hòa về  tuyên truyền Kế hoạch số 395/KH-UBND ngày
24/12/2024 của UBND tỉnh về triển khai Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày
22/4/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI.

Thực hiện Kế hoạch số 315-KH/TU ngày 09/5/2024 về tổ chức quán
triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 22/4/2024 của Ban
Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) về thúc đẩy công tác bồi thường, giải phóng
mặt bằng và hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh. Nhằm tạo sự chuyển biến tích
cực trong nhận thức và hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ
chức chính trị - xã hội, của mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần
chúng nhân dân về tầm quan trọng của công tác bồi thường, giải phóng mặt
bằng và hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh; nâng cao nhận thức, trách nhiệm,
quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cấp ủy, tổ chức đảng,
cơ quan, cán bộ, đảng viên để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 14-
NQ/TU phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn tại địa phương, cơ
quan, đơn vị.  Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin thành
phố đề nghị Trung tâm VH-TT-TT thành phố, Ban biên tập Trang thông tin điện
tử thành phố, UBND 25 phường, xã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như
sau:

1. Nội dung tuyên truyền:
- Tuyên truyền quán triệt các nội dung của Nghị quyết số 14-NQ/TU

ngày 22/4/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) về thúc đẩy công
tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh.
Theo đó mục tiếu tổng quát của Nghị quyết là tập trung mọi nguồn lực thúc đẩy
nhanh công tác bồi thường, thu hồi đất để triển khai các dự án đầu tư, giải ngân
vốn đầu tư công, góp phần thực hiện tốt khâu đột phá về hạ tầng giao thông đô
thị, giao thông nông thôn và giao thông kết nối vùng mà Ban Chấp hành Đảng
bộ tỉnh Đồng Nai đã xác định; đồng thời nhằm hướng tới người dân có đất bị thu
hồi có điều kiện và cuộc sống bằng hoặc tốt hơn nơi ở cũ, đảm bảo an ninh

2

chính trị, trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn
tỉnh. Từ đó đề ra 04 nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, gồm: (1) Tăng cường công tác
tuyên truyền; (2) Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trong thực hiện công tác
bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; (3) Nhiệm vụ đối với các cấp ủy đảng, chính
quyền các cấp; (4) Phát huy vai trò của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc,
các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân.

- Tuyên truyền đầy đủ, toàn diện các nội dung của Nghị quyết số 14-
NQ/TU đến từng đảng viên của cơ quan, đơn vị, địa phương và tập trung thực
hiện tốt một số nội dung trọng tâm như: Tập trung vào nhiệm vụ xây dựng bảng
giá đất; Quy định về đơn giá bồi thường thiệt hại về nhà, nhà ở, công trình xây
dựng, đơn giá bồi thường thiệt hại về cây trồng, vật nuôi để làm căn cứ tính bồi
thường khi thu hồi đất; Quy định về việc bố trí vào nhà ở tạm hoặc hỗ trợ tiền
thuê nhà ở trong thời gian chờ bố trí tái định cư khi thu hồi đất để thực hiện dự
án đầu tư xây dựng khu đô thị; Quy định về việc hỗ trợ chuyển đổi nghề và tìm
kiếm việc làm khi Nhà nước thu hồi đất… để khi Luật Đất đai năm 2024 có hiệu
lực, đảm bảo được sự đồng bộ, giải quyết các tồn tại, vướng mắc của địa
phương. Đẩy mạnh việc phân cấp, phân quyền, phân công trách nhiệm cụ thể
cho tập thể, cá nhân trong quá trình tổ chức thực hiện. Bố trí đủ nhân lực làm
nhiệm vụ. Các cấp ủy chủ động, kịp thời giải quyết những tồn tại, vướng mắc
trong quá trình thực hiện công tác bồi thường, thu hồi đất để hạn chế tình trạng
khiếu nại, tố cáo. Phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, vận
động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà
nước….

(văn bản đính kèm)
2. Hình thức tuyên truyền:
- Tuyên truyền thông qua nhiều hình thức phương tiện như: Đài truyền

thanh cơ sở, cổ động trực quan, màn hình led, trên các trang mạng Zalo,
Facebook, OAzalo…

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử thành
phố về các nội dung nêu trên.

Đề nghị Trung tâm VH-TT-TT/TP, Ban biên tập Trang thông tin điện tử
thành phố, cán bộ VHTT 25 phường, xã triển khai, thực hiện để đạt hiệu quả
trong công tác tuyên truyền, báo cáo kết quả về Phòng Văn hóa và Thông tin sau
đợt tuyên truyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND thành phố;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Thị Huỳnh Mai

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T11:51:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Thị Huỳnh Mai<maivth.ubndbh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T14:27:42+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T14:27:42+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T14:27:43+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T14:27:53+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!